
柳州八菱科技有限公司柳东生产基地技

改项目环境影响报告书

（报批前公示稿）

建设单位：柳州八菱科技有限公司

编制单位：广西桂寰环保有限公司

编制时间：二〇二四年八月











企业大门 企业车用换热器及暖风机生产基地

厂界东面-福城大道 厂界南面-车园横五路

厂界西面-隔车园纵一路

为柳州凌云汽车零部件有限公司

厂界北面-博泰柳州智能网联产业制

造基地智能制造工业厂项目（在建）



项目西面 1000m处-花岭安合华庭 项目西北面 680m处-满榄屯

项目注塑生产线投料、干燥区现状照片 项目注塑生产线现状照片

项目焊接区现状照片 项目涂装生产线现状照片

[...]
根据《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572—2015）及 2024年修改单的相

关要求，本项目注塑生产线废气处理措施对标分析详见下表。



270

表 5.2-2 项目注塑生产线废气处理措施对标分析表

序

号

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572—2015）
及 2024年修改单要求（摘录）

本项目采取的措施 是否符合

1

5.2挥发性有机液体储罐污染控制要求

5.2.2 储存真实蒸气压≥76.6kPa 的挥发性有机液体应采

用压力储罐。

5.2.3储存真实蒸 气压≥52 kPa但<27.6 kPa的设计容积

≥150 m3的挥发性有机液体储罐，以及储存真实蒸气压

≥27.6kPa 但<76.6kPa 的设计容积≥75m3 的挥发性有机

液体储罐应符合下列规定之一；

a)采用内浮顶罐，内浮顶罐的浮盘与罐壁之间应采用液

体镶嵌式、机械式楔型、双封式等高效密封方式。

b)采用外浮顶罐，外浮顶罐的浮盘与罐壁之间应采用双

封式密封，且初级密封采用液体镶嵌式，机械式楔型等

高效密封方式。

c)采用固定顶罐，应安装密闭排气系统至有机废气回收

或处理装置，其大气污染物排放应符合表 4、表 5的规

定。

本项目注塑生产线，主

要 采 用 PP 、 ABS 、

PMMA+ASA 塑料颗粒

经过注塑机注塑生产汽

车零部件产品，不涉挥

发性有机液体储罐。

符合

2

5.3设备与管线组件泄漏污染控制要求

挥发性有机物流经以下设备与管线组件时，应进行泄漏

检测与控制：a）泵；b）压缩机；c）阀门；d）开口阀

或开口管线；e）法兰及其他连接件；f）泄压设备；g）
取样连接系统；h）其他密封设备。

项目注塑机由输料系统

密闭投料，注塑过程在

密闭的设备内进行，且

注塑设备定期检修。

符合

3

5.4其他污染控制要求

1、废气收集系统与处理装置应符合相关安全技术要求。

排气筒高度不低于 15 m（因安全考虑或有特殊工艺要

求的，以及装置区污水池处理设施除外），具体高度以

及与周围建筑物的相对高度关系应根据环境影响评价

文件确定。

2、挥发性物料干燥，应采取的控制措施：

（1）采用密闭式的干燥设备。

（2）干燥过程中挥发的有机废气必须收集、处理，并

执行表 4、表 5 规定。

3、 其他 ：载有 VOCs 物料的设备及其管道在开停工

（车）、检维修和清洗时，应在退料阶段将残存物料退

净，并用密闭容器盛装，退料过程、清洗以及吹扫过程

废气应排至 VOCs 废气收集处理系统，其大气污染物

排放应符合表 4 和表 5 的规定（排入火炬系统除外）。

项目塑料干燥废气经过

收集后经活性炭吸附装

置处理，后经 17m排气

筒排放；且塑料颗粒干

燥过程在密闭的设备内

进行；项目干燥设备、

注 塑 设 备 在 开 停 工

（车）、检维修和清洗

时，在退料阶段将残存

物料退净，并用密闭容

器盛装。

符合

综上，项目注塑生产线有机废气控制措施符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB

31572—2015）及 2024年修改单的相关控制措施要求。



271

五、排气筒设置合理性分析

（1）排气筒高度设置的合理性

项目排气筒设置情况见表 5.2-2。

表 5.2-3 项目排气筒设置情况一览表

序号 排气筒编号 污染物 高度（m） 对应废气执行标准

1 DA001 非甲烷总烃、颗粒物 17

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）
及 2024年修改单中表 4的
排放限值

2 DA002、DA006 非甲烷总烃 17

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
3 DA004、DA008

颗粒物、非甲烷总烃、甲苯、二

甲苯、二氧化硫、氮氧化物
20

4 DA003、DA007 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 17
6 DA005 颗粒物、非甲烷总烃、二甲苯 17

8 DA009/DA010 颗粒物、二氧化硫、氮氧化物 20
《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）中表

2燃气锅炉标准

根据《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及 2024年修改单要求，

排气筒的最低高度不得低于 15m。本项目注塑废气排气筒 DA001 高度为 17m，排气筒

高度设置合理。

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014），燃气排气筒高度不低于 8m，

并高出周边 200范围内最高建筑 3m以上。项目锅炉排气筒高度为 20m，200m范围内

最高建筑为本项目生产厂房 16.8m。项目锅炉排气筒 DA009/DA010设置合理。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）“7.1 排气筒高度除须遵守表

列排放速率标准值外，还应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求

的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行；7.4新污染源的排气

筒一般不应低于 15m，若某新污染源的排气筒必须低于 15m时，其排放速率标准值按

7.3的外推计算结果再严格 50%执行”。

项目周边 200m建筑最高 16.8m（本项目厂房），项目涂装废气排气筒高 17m~20m，

未高出 200m半径范围的建筑高度 5m，按要求应加高至 21.8m；本项目排气筒高度不能

满足相应的要求，因此，项目涂装废气排气筒（D002~D008）污染物排放速率严格 50%

执行。



272

（2）烟气出口速率合理性分析

根据工程分析的排放参数，项目排气筒烟气速率见表 5.2-3。

表 5.2-4 各排污口烟气排放速率

排气筒 风量 m3/h 内径 m 烟气排放速率 m/s
DA001 9000 0.5 12.73
DA002 6000 0.4 13.26
DA003 8000 0.45 13.97
DA004 30000 0.9 13.10
DA005 15000 0.6 14.74
DA006 6000 0.4 13.26
DA007 8000 0.45 13.97
DA008 30000 0.9 13.10

DA009/DA010 2000 0.3 7.86

根据《大气污染治理工程技术导则》(HJ2000-2010)“5.3.5排气筒的出口直径应根据

出口流速确定，流速宜取 15m/s左右”，本项目排气筒出口烟速在 7.86~14.74m/s之间，

是基本符合要求的。

5.2.2 水污染物治理措施及其可行性论证

5.2.2.1 水污染物治理措施可行性论证

本项目运营期废水包括生产废水（涂装废水）、锅炉排污水、软水制备废水和生活

污水。涂装生产废水经过污水处理站处理达标后和锅炉排污水、软水制备废水一起排入

市政污水管网；生活污水经化粪池处理达标后排入市政污水管网。项目综合生产废水和

生活污水经市政污水管网进入官塘污水处理厂处理达标后排入柳江。项目排放的废水水

质均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。根据《环境影响评价技术

导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），废水排放方式属于间接排放，不设直接排放口，地

表水评价等级属于三级 B。根据导则要求，建设项目地表水评价等级为三级 B的，评价

可不进行水环境影响预测，进行简单分析即可。

一、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）污水处理设施处理项目废水的可行性分析

项目 1#、2#涂装生产线喷涂文丘里、水帘共配套 2个循环水系统，每个循环水池水

量有 360m3，共有 720m3/a。喷漆工序漆雾处理产生的废水通过投加专用漆雾絮凝剂沉



273

淀处理后循环使用，漆渣压缩脱水后作为危险废物管理，为保证净化效率,项目每年设

备检修停产的时候，将喷漆循环废水排入污水处理站处理，达标排入市政污水管网。项

目喷漆废水总排放量为 720t/a，每年处理一次，污水处理站的处理规模为 1.5m3/h，24小

时运行，每天处理量为 36m3，每年污水处理站运行 20d，厂区污水处理站处理能力为

1.5m3/h，采用曝气+混凝沉淀+机械过滤的工艺处理喷漆废水，废水经处理后达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网。

废水处理工艺如下：

图 5.2-5 项目污水处理站工艺流程图

工艺流程说明：

喷漆废水首先进入循环水池，投加絮凝剂，使废水中的漆雾颗粒及有机物絮凝沉淀，

形成的絮凝体在重力作用下自然沉淀，进行固液分离，捞出废漆渣，然后进入污水处理

站进一步处理，先经过曝气调节后，排入混凝沉淀池进一步处理，投加絮凝剂（氢氧化

钠、聚合氯化铝 PAC、聚丙烯酰胺 PAM），使废水中的漆雾颗粒及有机物絮凝沉淀，

沉淀后的废水经清水池进入砂滤池过滤后排入市政污水管网。沉淀池需定期把底部的污

泥排入污泥池，污泥经过压滤机脱水后，定期交由有危险废物处理资质单位外运处理。

污水处理设施中的混凝沉淀池主要作用是投加絮凝剂将漆雾颗粒及部分有机物沉

淀去除。PAC是无机高分子混凝剂，通过紧缩双层、吸附电中和、吸附架桥、堆积物网

捕等机理效果，使水中悬浮颗粒和胶体粒子脱稳、调集、絮凝、堆积，在碱性介质中均

呈阳电性，这样可对废水中带阴电荷的悬浮颗粒等进行絮凝堆积。PAM充当 PAC的助



274

凝剂，加快混凝进程，加大颗粒的密度和质量，使其更灵敏堆积；同时加强粘结和架桥

效果，使絮凝堆积颗粒粗大且有较大比表面积，可充分发挥吸附卷扫效果，提高澄清效

率。复合使用 PAC+PAM絮凝剂具有明显的优越性，其沉降速度快、絮凝效果好、絮凝

体大而坚实、污泥量少，因此处理效果好。

工程实例：①根据广西中赛检测技术有限公司对现有柳州八菱科技有限公司新型注

塑件生产项目污染源监测报告（中赛监字〔2019〕346号），其生产规模为年产汽车保

险杠 25万套、汽车仪表板 25万套、汽车内饰件 25万套，设置有 1#涂装生产线、注塑

生产线和装配线。年使用油漆量 226.85t/a，正常生产期间（监测当天运行工况为

65.3%~79.3%），采用曝气+混凝沉淀+机械过滤的工艺处理喷漆废水，项目喷漆废水循

环水池中各污染物浓度为 CODcr502~509mg/L、BOD582.8~92.9mg/L、SS34~38mg/L、石

油类 0.44~0.45mg/L，甲苯、二甲苯均为未检出，污水处理站外排口废水中各污染物浓

度为 CODCr59~70mg/L、BOD521.3~23.2mg/L、SS24~26mg/L、石油类 0.24~0.28mg/L，

甲苯、二甲苯均为未检出，喷漆废水经处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准。污水处理厂对喷漆废水各污染物的处理能力为CODcr去除效率 86.24%，BOD5

去除效率 75.03%、SS去除效率 31.58%、石油类去除效率 37.78%。

综上，根据广西中赛检测技术有限公司对本项目污染源进行的监测（中赛监字〔2019〕

346号）可知，项目喷漆废水经处理后，出水水质可满足 GB8978-1996《污水综合排放

标准》三级标准，本项目喷漆废水采取的污水处理工艺可行。

（2）生活污水

项目生活污水排放量为 14.4t/d（4032t/a）。主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N

等。项目生活污水经过化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准后排入市政污水管网，进入官塘污水处理厂处理。根据现有工程竣工环保验收监测（华

强监字〔2016〕257号）可知，生活污水经化粪池处理后的外排口水质满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，项目外排废水满足官塘污水处理厂的设计进水

水质要求。

因此，本项目采取的污水处理设施可行。

二、项目依托污水处理厂处理的可行性分析



275

项目生活污水经化粪池处理、软水制备废水和锅炉排污水与经污水处理站处理的涂

装废水一起通过市政污水管道排入官塘污水处理厂处理达标后排入柳江，项目综合废水

排放的各种污染物浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。

官塘污水处理厂一期工程于 2017年 11月投入运营，一期工程采用改良型卡式氧化

沟+二沉池+高效沉淀池+精密过滤滤池+消毒工艺，污泥采用机械浓缩脱水工艺，泥饼直

接外运。一期工程设计处理能力为 4×104m3/d，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级 A标准，排放口位于污水处理厂东面的交壅沟，经交雍沟排入柳江河，

交雍沟入河口位于柳江河东岸。官塘污水处理厂一期工程服务范围主要为官塘中心片区、

花岭片区及雒容镇等区域。

根据官塘污水处理厂 2023年排污许可证执行报告年报，官塘污水处理厂 2023年运

行稳定，处理后废水均可达标排放，目前官塘污水处理厂尚有处理余量。本项目不新增

生活污水，项目喷漆废水每年定期处理后排放，项目生活污水和喷漆废水日排放总量不

变，主要日新增锅炉排污水和软水制备水约 1.63m3/d，占比很小，官塘污水处理厂有足

够能力接纳本项目所排放的废水。

本项目位于柳州市柳东新区车园横五路 10号，位于花岭片区，在官塘污水处理厂

一期工程服务范围。项目所在区域污水管网铺设到位，本项目外排的生活污水、综合生

产废水排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后排入污水

管网，最终排入官塘污水处理厂进行处理。因此，本项目排水不会对官塘污水处理厂正

常运行造成不良影响，最终排入官塘处理厂处理是可行的。

5.2.2.2 地下水污染防治措施

地下水污染与地表水污染物、大气污染、固体废物污染等各种污染有着密切的联系，

所以地下水污染防治措施不是孤立的，通过采取有效的水污染防治措施、大气污染防治

措施、固体废物污染防治措施等，可有效防治地下水污染。此外，采取防渗、隔离措施，

最大限度地把污染物与地下水隔离，是保护地下水环境的重要途径。

（一）源头控制

本项目为技改项目，主要依托现有工程进行技改。其事故应急池、循环水池、危

险废物暂存间，生产区、一般固体废物暂存间、化粪池等均已采取相应的防渗措施。